1

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:        /KH-STTTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Trị, ngày        tháng 9  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu Chương trình tổng thể cải cách hành ch ính nhà

nước giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ và tìm kiểm giải pháp, sáng kiến

đẩy mạnh cải cách hành chính; Tổ chức Hội thi tìm hiểu về công tác cải

cách hành chính của Sở Thông tin và Truyền thông năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND  ngày 31/01/2023của UBND tỉnhQuảng Trị

về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn

tỉnh Quảng Trị năm2023; Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-STTTT ngày 17/01/2023 về  Kế

hoạch cải cách hành chính tại Sở năm 2023;

Sở Thông tin và Truyền thông Quảng Trị xây dựng kế hoạch Tổ chức Hội thi

tìm hiểu về công tác cải cách hành chính năm 2023 như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

-  Nhằm quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số

76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành

chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 đảm bảo phù hợp với tình hình dịch bệnh

COVID-19 đang diễn biến phức tạp và theo yêu cầu về phòng, chống dịch đang được

triển khai trên địa bàn tỉnh

- Cuộc thi nhằm giúp cán bộ công chức, viên chức, người lao động hiểu biết về

cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030  và đưa ra các sáng kiến, giải pháp

nhằm đẩy mạnh CCHC của Sở nói riêng và của tỉnh nói chung.

- Góp phần nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động

trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước tại Sở, góp phần hoàn

thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao, xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững

mạnh.

- Nâng cao hiểu biết, rèn luyện kỹ năng hoạt động, nhất là kỹ năng thuyết trình,

kỹ năng tuyên truyền vận động, phát huy sáng kiến, kinh nghiệm trong quản lý, điều

hành và thực thi công vụ.

2

- Xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, hiện đại, tăng tính dân chủ,

đáp ứng yêu cầu của đơn vị, nhằm giảm thiểu chi phí về thời gian và tuân thủ thủ tục

hành chính; gắn với kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; ứng dụng

công nghệ thông tin vào xây dựng chính quyền điện tử, đẩy mạnh công tác cải cách

hành chính để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước tại Sở phù

hợp tình hình thực tiễn.

- Đảm bảo tính khách quan, trung thực, mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần

đẩy mạnh việc tuyên truyền về CCHC.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi tìm hiểu CCHC giai đoạn 2021-2030 phải được triển khai thực hiện

cụ thể, thực chất, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, phù hợp với chức

năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; Đổi mới phương pháp tổ chức, cách làm hay,

sáng tạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ

về chất lượng, hiệu quả công tác.

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có đủ phẩm chất năng lực và trình độ,

đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân; nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức, ý thức

phục vụ nhân dân trong cơ quan, đơn vị và đội ngũ công chức, viên chức tham gia

tích cực trong việc thực hiện cải cách hành chính. Phát hiện bồi dưỡng các điển hình

tiên tiến và lựa chọn kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, thực sự tiêu

biểu để phổ biến, nhân rộng, học tập, khen thưởng kịp thời.

- Phải được triển khai rộng khắp, thường xuyên, phát huy được sức sáng tạo

trong công tác cải cách hành chính, sát thực các tiêu chí, nội dung, biện pháp, tạo ra

đột phá, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị nhằm làm chuyển

biến sâu sắc nhận thức của công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện

nhiệm vụ trong tình hình mới.

 II.NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Nội dung:

 - Tập trung quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết

số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành

chính nhà nước giai đoạn 2021-2030, cải tiến quy trình giải quyết TTHC để tiết kiệm

thời gian, chi phí thực hiện TTHC nhằm mang lại lợi ích cho cơ quan hành chính nhà

nước, người dân và tổ chức; Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Trung tâm

phục vụ hành chính công; Ứng dụng CNTT trong giải quyết TTHC; công tác quản lý

3

điều hành; Duy trì và cải tiến trong thực hiện ISO; Nâng cao tỷ lệ phát sinh hồ sơ

trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4; Nâng cao chất lượng cán bộ

công chức; Cải cách tài chính; Hoàn thiện tổ chức bộ máy; Cải thiện môi trường kinh

doanh; Nâng cao chỉ số CCHC; chỉ số PCI; chỉ số PaPi…..

2. Hình thức:

 -Cuộc thi được tổ chức 01 vòng thi. Thi online theo hình thức trắc nghiệm, nội

dung các câu hỏi được Ban Tổ chức soạn thảo và số hóa vào phần mềm thi tìm hiểu

công tác CCHC.

 -Mỗi phòng và Trung tâm trực thuộc Sở chọn ra 1 đội (2 người) dự thi;

 -Mỗi bài dự thi gồm 60 câu hỏi trắc nghiệm; thời gian làm bài thi 60 phút; trả

lời đúng 01 câu được tính 01 điểm, trả lời sai 0 điểm.

3. Quy trình thi:

- Bước 1: Truy cập địa chỉ phần mềm thi CCHC do BTC cung cấp

- Bước 2: Đăng nhập bằng tài khoản được cung cấp (mỗi đội thi có một tài

khoản riêng).

- Bước 3: Chọn “Làm bài”.

- Bước 4: Tiến hành làm bài trắc nghiệm, tích chọn phương án đúng cho từng

câu hỏi. Sau khi hoàn thành bài dự thi, chọn nút “Nộp bài” hoặc phần mềm tự

động nộp bài khi hết thời gian làm bài và hiển thị kết quả thi.

4. Thời gian và địa điểm dự thi

- Thời gian: Dự kiến tháng cuối tháng 9/2023.

- Địa điểm: Tại Hội trường tầng 3, Sở Thông tin và Truyền thông.

5. Tiêu chí xét giải

-Xét giải dựa trên tổng điểm và tổng thời gian làm bài thi. Đội nào cao điểm

hơn thì đội đó có giải cao hơn. Nếu có nhiều hơn hoặc bằng 2 đội thi cùng số điểm

thì đội nào ít thời gian hơn thì đội đó có giải thưởng cao hơn.

- Giải nhất: Có ít nhất 56 câu trả lời đúng

- Giải nhì: Có ít nhất 52 câu trả lời đúng

- Giải ba: Có ít nhất 46 câu trả lời đúng

- Giải khuyến khích : Có ít nhất 40 câu trả lời đúng

4

6. Cơ cấu và trị giá giải thưởng

- 01 giải nhất: Thưởng    800.000 đồng

- 01 giải nhì: Thưởng      600.000 đồng

- 01 giải ba: Thưởng       400.000 đồng

- 02 giải khuyến khích :  200.000 đồng

Tổng cộng:           2.200.000 đồng

Hai triệu, hai trăm ngàn đồng

Nguồn kinh phí từ ngân sách chi thường xuyên của Sở năm 2023.

 III.THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI

- BAN TỔ CHỨC

1. Ông Nguyễn Văn Tường, Giám đốc Sở:                 Trưởng ban

2. Bà Nguyễn Thị Huyền, Phó Giám đốc:                   Phó ban thường trực

3. Ông Nguyễn Hoàn, Phó Giám đốc:                         Phó ban

4. Ông Trần Thanh Hà, Phó Giám đốc:                       Thành viên

5. Bà Hoàng Thị Hải Châu, Chánh Văn phòng:          Thành viên

- BAN GIÁM KHẢO

1. Ông Nguyễn Văn Tường, Giám đốc Sở:                 Trưởng ban

2. Bà Nguyễn Thị Huyền, Phó Giám đốc:                   Phó ban Thường trực

3. Ông Nguyễn Hoàn, Phó Giám đốc:                         Phó ban

4. Ông Trần Thanh Hà, Phó Giám đốc:                       Thành viên

5. Bà Hoàng Thị Hải Châu, Chánh Văn phòng:          Thành viên

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở (Thường trực Ban tổ chức)

- Giúp Giám đốc Sở đôn đốc bảo đảm Hội thi đạt hiệu quả, chất lượng, đúng

mục đích, yêu cầu và thời gian theo Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng xây dựng bộ câu hỏi và đáp án cho Hội thi.

- Chuẩn bị kinh phí và cơ sở vật chất để triển khai Hội thi.

5

2. Trung tâm CNTT&TT

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng chuẩn bị phần mềm phục vụ Hội thi theo quy

định.

3. Các phòng, thuộc Sở

- Phối hợp Văn phòng Sở xây dựng bộ câu hỏi và đáp án cho Hội thi.

- Tuyên truyền rộng rãi đến CBCCVC, người lao động về Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch cuộc thi Tìm hiểu Chương trình tổng thể cải cách hành

chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ và tìm kiểm giải pháp, sáng

kiến đẩy mạnh cải cách hành chính Tổ chức Hội thi tìm hiểu về công tác cải

cách hành chính của Sở Thông tin và Truyền thông năm 2023. Yêu cầu các phòng,

đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo đúng nội dụng kế hoạch đề ra. Mọi khó khăn,

vướng mắc đề nghị phản ánh về thường trực ban tổ chức Văn phòng Sở để được

hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Ban GĐ Sở;

- Các phòng, TT CNTT&TT;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tường

		2023-09-12T08:10:52+0700

		2023-09-12T09:08:03+0700

		2023-09-12T09:08:03+0700

		2023-09-12T09:08:03+0700